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Det, det drejer sig om, er selvfølgelig, at de 
præster, som jo i denne dejlige, rummelige folke- 
kirke, vi har takket være Grundtvig, måtte have 
det embedssyn -  lidt katolsk synes jeg er -  at der 
ikke må være kvindelige præster, selvfølgelig 
skal opføre sig ordentligt over for de kvindelige 
præster, som de skal arbejde sammen med. Men 
så vi ovre i en helt anden lovgivning. De skal 
heller ikke skabe sådan et arbejdsmiljø, at de 
kommer i strid med alle mulige samarbejdsreg- 
ler og arbejdsmiljøbestemmelser. Så står de til 
balle først hos biskoppen og senere måske hos 
kirkeministeren. Det er der klare regler for. Men 
der er altså ikke rigtig nogen provster og biskop- 
per, der har kunnet hamle op med Politiken og 
har kunnet se, at der overhovedet var noget pro- 
blem. Det er klart, at hvis der skulle vise sig at 
være det, vil det selvfølgelig blive behandlet dér, 
hvor det skal, først og fremmest hos provst og 
biskop -  men med ligestilling har det ikke et 
klap at gøre. 

For nu at få en diskussion vil jeg være lidt 
provokerende og sige, at der altså er nogle i den- 
ne sal, der lader ligestillingsfundamentalisme 
overskygge åndsfrihed, og det skal de selvfølge- 
lig have lov til, men det er jeg tordnende imod, 
og det politiske valg kan vi godt tage en diskus- 
sion om, nemlig om man virkelig mener, at lige- 
stillingsfundamentalisme skal stå over åndsfri- 
heden i Grundtvigs fædreland. 

Kl. 10:48 
Formanden: 
Ja tak. Så er det fru Bente Dahl for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 10:48 
Bente Dahl (RV): 
Ministeren afviser forslaget, og det er, hvad det 
er, men ministeren kan ikke se, hvad det går ud 
på. Så vil jeg spørge, om ministeren ikke er be- 
kendt med, at der er en bekendtgørelse i Lige- 
stillingsloven fra 1978, hvori der står: Præstestil- . 
linger i folkekirken og dertil svarende stillinger 
inden for trossamfund undtages fra lovens om- 
råde. 

Det her beslutningsforslag går ud på, at lige- 
stillingsloven skal være lige for alle i folkekir- 
ken. Jeg vil bare spørge ministeren, om hun ikke 
er bekendt med den her bekendtgørelse, for den 
danner baggrunden for beslutningsforslaget. 

Kl. 10:48 
Formanden: 
Ministeren. 

K1. 10:48 
Kirkeministeren (Birthe Rønn Hornbech): 
Jeg har meget svært ved at se, hvad det har med 
sagen at gøre. Der var hjemmel til at udstede 
den bekendtgørelse, og det var, så vidt jeg hu- 
sker, oven i købet et ønske -  vi blev nærmest på- 
lagt at udstede den bekendtgørelse. Men det 
korte af det lange er, at vi ikke kan indføre lige- 
stillingskrav i den danske folkekirke, og man 
skylder mig også at forklare, hvordan vi i øvrigt 
skulle gøre det. 

Altså, jeg vil gerne vide, hvordan man mener, 
at det skal gøres i praksis, selv hvis man ikke an- 
erkender grundloven. Enten må det være sådan, 
at man forlanger, at menighedsrådene skal ind- 
stille en mand og kvinde, og at det så er kirkemi- 
nisteren, der skal bestemme, om det skal være 
en mand eller en kvinde ved at sidde og tælle op 
og se på, hvad der blev besluttet i nabosognet 
sidste gang, og så er det altså ikke længere me- 
nighedsrådene, der selv bestemmer, så er det 
kirkeministeren. Eller også må det være sådan, 
at man siger, at det altså ikke må være tilladt for 
visse præster at have det embedssyn, som de 
har lov at have i dag i den rummelige folkekirke 
i Grundtvigs fædreland, og så er det altså det, 
man vil indskrænke, og så er man i karambolage 
med grundlovens § 67. Jeg synes, at man skal 
give et svar på, hvad det er, man mener med det 
her. 

Kl. 10:50 
Formanden: 
Det er fru Bente Dahl for en sidste kort bemærk- 
ning. 

Kl. 10:50 
Bente Dahl (RV): 
Svaret kommer vel, når jeg til sin tid kommer op 
som den sidste i talerækken. Nu er det så mig, 
der skal spørge ministeren: Mener ministeren, at 
det er hensigtsmæssigt, at vi har en bekendtgø- 
relse, hvori der står, at præstestillinger i folkekir- 
ken undtages fra lovens område? 

Kl. 10:50 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 10:50 
Kirkeministeren (Birthe Rønn Hornbech): 
Jeg har forklaret, at det er af hensyn til åndsfri- 
heden, som er grundlovsfæstet i Danmark, og 
som vi derudover har en lang tradition for, ikke 
mindst når det drejer sig om folkekirken. Fru 
Bente Dahl må meget gerne køre med mig, når 
jeg næste gang skal holde mit foredrag i Fane- 
fjord, tror jeg, det er, om Gud, Grundtvig og 


